MA (Mass Communication) Semester-IV Examinations, May 2018 Development Communication

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note: Attempt one question from each unit-I to IV. Unit V is compulsory. All question carry equal marks.

UNIT-I

- Q.1 Write a detailed note on Gandhian Model of Development. Also tell whether Gandhian model is relevant in soving development problems of India.
- Q.2 What do you mean by Development Communication? Highlight how Development Communication has contributed in the development of India.

UNIT - II

- Q.3 Write down the major Development Indices for a developing country.
- Q.4 Discuss how 'Swachh Bharat Abhiyan' launched by Govt. of India has helped in eliminating open defecation and ensured the sustainable development of India.

UNIT - III

- Q.5 What is an NGO? Explain the role of NGOs in the development of a developing society.
- Q.6 Comment on the coverage of Women & Child development programmes in media. Elaborate with example how such coverages have contributed in boosting up their development.

UNIT - IV

- Q.7 Shed light on the role of Panchayati Raj in developing rural India.
- Q.8 Discuss with suitable examples the contribution of media in agricultural development.

UNIT - V

- Q.9 Write short note on any four of the following:
 - i) Modernization
 - ii) Schumacher's Model
 - iii) Human rights
 - iv) Rural Journalism
 - v) Public Sector

MA (Mass Communication) Semester-IV Examinations, May 2018 **Development Communication**

समय-3 घंटे

कुल अंक -80

निर्देश –भाग–1 से भाग–4 तक एक–एक प्रश्न का उत्तर कीजिए। भाग 5 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- प्र. 1 विकास के गाँधी मॉडल पर विस्तृत नोट लिखें। साथ ही यह भी बताएं की क्या यह मॉडल भारत की विकासात्मक समस्याओं के समाधान के लिए प्रासंगिक है या नहीं?
- प्र. 2 विकासात्मक संचार से आपका क्या अभिप्राय है? भारत के विकास में विकासात्मक संचार के योगदान पर प्रकाश डालें।

भाग-2

- प्र. 3 विकासशील देश के लिए विकास के मुख्य सूचकांक लिखिये।
- प्र. 4 चर्चा करें कि किस प्रकार भारत सरकार द्वारा चलाए गए 'स्वच्छ भारत अभियान' ने खुले में शौच से मूक्त भारत बनाने तथा भारत के स्थायी विकास को सुनिश्चित करने में अपना योगदान दिया है?

- प्र. 5 एन.जी.ओ. से आप क्या समझते हैं? विकासशील समाज के विकास में एन.जी.ओ. की भूमिका का सविस्तार वर्णन करें।
- प्र. 6 मीडिया में महिला एवं बाल विकास कार्यक्रमों की कवरेज पर टिप्पणी करें। उदाहरण सहित व्याख्या करें कि कैसे इस तरह की कवरेज ने महिला एवं बाल विकास को बढ़ावा दिया है।

- प्र. 7 ग्रामीण भारत के विकास में पंचायती राज की भूमिका पर प्रकाश डालें।
- प्र. 8 उचित उदाहरणों द्वारा कृषि विकास में मीडिया के योगदान पर चर्चा करें।

- प्र. 9 निम्न में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:
 - i) आध्निकीकरण
 - ii) शूमाकर मॉडल
 - iii) मानवाधिकार
 - iv) ग्रामीण पत्रकारिता
 - v) पब्लिक सेक्टर